

立法會參考資料摘要

資訊科技及廣播局局長提交下述文件，供各位議員參考：

<u>文件名稱</u>	<u>刊登憲報日期</u>
2001 年電影檢查（修訂）規例	二零零一年十二月十四日

二零零一年十二月十二日

資訊科技及廣播局

立法會參考資料摘要

《電影檢查條例》（第 392 章）

《2001 年電影檢查（修訂）規例》

引言

《電影檢查條例》（下文簡稱「電檢條例」）第 29（1A）條訂明行政長官會同行政會議可藉規例訂定有關費用。《釋義及通則條例》（第 1 章）第 29A 條授權財政司司長（根據第 1 章第 3 條亦指庫務局局長）修訂行政長官會同行政會議先前藉訂立附屬法例所定下的費用。

2. 庫務局局長現行使此項權力，訂立載於**附件 A** 的《2001 年電影檢查（修訂）規例》（下文簡稱「修訂規例」），以修訂《電影檢查規例》（下文簡稱「電檢規例」）（依據第 392 章《電影檢查條例》而訂立的附屬法例）所訂明的費用。

背景和論據

3. 根據電檢條例，擬公開上映的影片須獲電影檢查監督（依據電檢規例第 3 條，亦即影視及娛樂事務管理處處長）批准。影片可根據電檢條例第 10 條獲評定等級，或根據第 9 條獲豁免評級。當局會按情況簽發核准證明書或豁免證明書，並就簽發這些證明書收取費用。

4. 電檢條例第 15B 及 15K 條規定第 III 級錄影帶或雷射碟的包裝物及第 III 級影片的宣傳資料均須送交電影檢查監督核准。根據第 15K 條，未經評級或經已評級但不屬第 III 級的電影，其宣傳資料亦可送呈核准，但此舉純屬自願性質。在送檢者繳交費用後，當局將會發出適當的證明書。

5. 根據電檢條例第 25 條，補發證明書的服務也須收取費用。

6. 電檢條例第 29A 條規定，電影檢查監督須設一個儲存庫，以儲存有關的錄影帶或雷射碟、第 III 級錄影帶或雷射碟的包裝物，以及影片的宣傳資料。凡觀看存放於儲存庫的物品，必須繳交所訂明的有關費用。

7. 政府的一貫政策是各項收費一般應定於足以收回提供有關服務所需的全部成本的水平。當局通常每四年檢討服務成本一次。根據最近於二零零一至零二年度就電檢條例下各項收費所進行的成本檢討結果顯示，若干項費用有下調的空間。**附件 B** 說明影視及娛樂事務管理處（下文簡稱「影視處」）計算服務成本的方法。

8. 根據以二零零一至零二年度價格計算收回全部成本的原則，我們建議把有關費用調低 3% 至 78%，但定畫影片的檢查費、非定畫影片（每分鐘或不足一分鐘放映時間）的豁免費及根據第 15K 條就宣傳資料所繳付的費用則除外。我們建議這三項服務的費用維持不變，因為過去三年皆沒有定畫影片送呈檢查的申請，而其餘兩項收費已定於收回提供有關服務所需的全部成本的水平。現行及建議的費用水平詳載於**附件 C**。

規例

9. **附件 C** 列載修訂規例對收費所作出的調整。我們建議該項修訂規例經立法會以不否決或不提出修訂即

屬通過的審議程序通過後，新訂收費應於二零零二年一月二十五日生效。

立法程序時間表

10. 立法程序時間表如下：

刊登憲報	二零零一年十二月十四日
提交立法會	二零零一年十二月十九日

與基本法的關係

11. 律政司認為修訂規例符合《基本法》與人權無關的條文。

對人權的影響

12. 律政司認為修訂規例符合《基本法》與人權有關的條文。

規例的約束力

13. 修訂規例不會影響《電影檢查條例》現有的約束力。

提高效率的措施

14. 影視處一直關注必須不斷改善服務效率及提高成本效益，並定期檢討電影檢查程序，以盡量減省所需

人手。因此，電影檢查監督能夠在現有資源下，應付新增的工作及實踐其服務承諾。

對財政和人手的影響

15. 修訂費用後，每年的收入估計會減少 334,000 元，但人手方面則不受影響。

對經濟的影響

16. 按建議調低費用將會減輕放映電影的成本，故預料有關建議會受到電影界歡迎。舉例說，一部 90 分鐘的劇情片的檢查費用會減少約 8%，由 7,020 元調低至 6,480 元。

公眾諮詢

17. 影視處已就上述減費建議向六個代表電影及錄影帶行業的主要協會諮詢意見。只有香港電影製作發行協會要求進一步調低非定畫影片（每分鐘或不足一分鐘放映時間）的檢查費。經我們解釋有關建議費用只是按收回提供有關服務所需的全部成本的原則釐定後，香港電影製作發行協會並無再就有關的減費建議提出反對。

18. 我們亦已於二零零一年十一月十二日諮詢立法會資訊科技及廣播事務委員會的意見。議員並未反對調整收費的建議。

宣傳安排

19. 當局將於二零零一年十二月十四日在憲報刊登修訂規例及發放新聞稿。影視處將會另外知會業內人士。

查詢

20. 如對本參考資料摘要有任何查詢，請與資訊科技及廣播局首席助理局長鄧婉雯小姐（電話號碼：2189 2229；傳真號碼：2511 1458）或影視處首席娛樂事務管理主任（電影）葉立吾先生（電話號碼：2594 5787；傳真號碼：2507 2219）聯絡。

資訊科技及廣播局
二零零一年十二月十二日

《2001年電影檢查（修訂）規例》

（根據《電影檢查條例》（第392章）第29條及《釋義及通則條例》（第1章）第29A條訂立）

1. 生效日期

本規例自2002年1月25日起實施。

2. 須繳付的費用

《電影檢查規例》（第392章，附屬法例）附表3現予修訂 —

- (a) 在第 I 部第 2 項的第 3 欄中，廢除“\$78”而代以“\$72”；
- (b) 在第 II 部的第 2 欄中，廢除“\$170”而代以“\$140”；
- (c) 在第 III 部第 1 項的第 3 欄中，廢除“\$34”而代以“\$33”；
- (d) 在第 IV 部的第 2 欄中，廢除“\$440”而代以“\$425”；
- (e) 在第 V 部的第 2 欄中，廢除“\$670”而代以“\$150”。

俞宗怡
庫務局局長

2001 年 12 月 8 日

註釋

本規例修訂《電影檢查規例》（第 392 章，附屬法例）附表 3 以調低根據《電影檢查條例》（第 392 章）須繳付的費用。

成本計算表
影視及娛樂事務管理處
根據《電影檢查規例》應繳的費用
按二零零一至零二年度價格計算的成本

	(1)	(2)	(3)
	元	元	元
員工成本	3,688	7,326,269	401,088
部門開支	167	376,550	21,126
辦公地方成本	371	1,366,462	46,458
折舊	-	51,125	7,850
電影調查	-	325,000	-
中央行政間接成本	386	767,538	42,020
總額	<u>4,612</u>	<u>10,212,944</u>	<u>518,542</u>
二零零一至零二年度的 預計個案數目	138	141 000 (分鐘)	20 000 (分鐘)
按二零零一至零二年度價格 計算的單位成本(元)	33	72 (每分鐘)	26 (每分鐘)
由一九九六年十二月十三日 起生效的現行收費(元)	34	78	26
建議由二零零二年一月二十 五日起生效的收費(元)	33	72	26

說明

- (1) 定畫影片的豁免費用
- (2) 非定畫影片的檢查費用(每分鐘或不足一分鐘放映時間)
- (3) 非定畫影片的豁免費用(每分鐘或不足一分鐘放映時間)

成本計算表
影視及娛樂事務管理處
根據《電影檢查規例》應繳的費用
按二零零一至零二年度價格計算的成本

	<u>(4)</u> 元	<u>(5)</u> 元	<u>(6)</u> 元
員工成本	133,403	72,704	100
部門開支	6,973	3,699	2
辦公地方成本	14,697	16,695	25
折舊	-	-	13
中央行政間接成本	13,976	7,617	11
總額	<u>169,049</u>	<u>100,715</u>	<u>151</u>
二零零一至零二年度的 預計個案數目	397	725	-
按二零零一至零二年度價格 計算的單位成本(元)	426	139	151
由一九九六年十二月十三日 起生效的現行收費(元)	440	140	670
建議由二零零二年一月二十 五日起生效的收費(元)	425	140	150

說明

- (4) 第III級錄影帶/雷射碟包裝物的應繳費用
- (5) 第15K條所述宣傳資料的應繳費用
- (6) 觀看或查閱儲存庫所存備錄影帶、雷射碟、包裝物
或宣傳資料的費用(每兩小時或不足兩小時)

修訂《電影檢查規例》下的費用

服務費用	現行收費	建議收費	減幅	
	元	元	元	%
a. 定畫影片的檢查費用	22	22*	-	-
b. 定畫影片的豁免費用	34	33	1	3%
c. 非定畫影片的檢查費用 (每分鐘或不足一分鐘放映時間)	78	72	6	8%
d. 非定畫影片的豁免費用 (每分鐘或不足一分鐘放映時間)	26	26	-	-
e. 第III級錄影帶/雷射碟包裝物的應繳費用	440	425	15	4%
f. 第15K條所述宣傳資料的應繳費用	140	140	-	-
g. 觀看或查閱儲存庫所存備錄影帶、雷射碟、包裝物或宣傳資料的費用(每兩小時或不足兩小時)	670	150	520	78%
h. 補發證明書的費用	170	140[#]	30	18%

註:

* 由於我們在過去三年並無接獲有關這項服務的申請，故建議凍結有關收費。

這項收費建議與現行的簽署公文費用掛鈎，訂於 140 元。